
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 120 del 18/08/2017 
 
 
OGGETTO: "Mafia: singolare, femminile". Spettacolo teatrale nell'ambito del 
progetto Crossing Arts. 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno diciotto del mese di agosto, con inizio alle ore: 
13.00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1



LA GIUNTA 

 Premesso che: 

 la valorizzazione delle eccellenze del Territorio è un'azione strategica per lo sviluppo di un 
attrattore turistico-culturale come Castellana Grotte, la cui offerta turistica di tipo naturalistica è 
oggi integrata da un'offerta culturale di rilevo; 

 il turismo costituisce una risorsa significativa per l’economia della Città, considerato lo 
straordinario patrimonio carsico di cui questo Ente è proprietario, stimato fra i più importanti 
d’Europa e l'’inserimento della Città di Castellana nell’elenco regionale delle elenco regionale 
dei Comuni ad economia prevalentemente turistica; 

 la presenza sul territorio di due "prodotti" di alta valenza artistica e culturale quali il World 
Dance Movement ed Hell in the Cave, progetti che il comune di Castellana Grotte ha sempre 
sostenuto sin dal loro esordio, ha fortemente contribuito allo sviluppo della filiera turistica della 
Città della Grotte, generando ricchezza per l'economia locale di settore; 

 queste due realtà, costituiscono gli embrioni da cui origina il progetto Crossing Arts nome di 
una costituenda ATS di cui il comune di Castellana Grotte è soggetto capofila di assieme ai Grotte 
di Castellana Srl, associazione culturale AlephTheatre ed associazione culturale World Dance 
Movement. 

 con atto di Giunta comunale, n. 97 del 9 giugno scorso, è stato deliberato di proporre 
candidatura all'Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo spettacolo dal 
vivo e le residenze artistiche (art. 45 del D.M. 1°luglio 2014) promosso dalla Regione Puglia; 

 il progetto regolarmente candidato a finanziamento nei termini previsti dal sopra 
menzionato Avviso pubblico si pone l'obiettivo di realizzazione di un incubatore culturale in 
possano trovare occasione di manifestazione differenti arti performative: danza, teatro, musica, 
pittura, ed altro. Un crocevia di espressioni artistiche, da cui origina, appunto, il nome Crossing 
Arts, che trasformi Castellana Grotte, già ben noto attrattore turistico, in un altrettanto noto 
attrattore culturale; 

 la prima azione di implementazione prevista dal progetto candidato è stata la 
trasformazione del World Dance Movement da workshop a Festival di danza con otto serate 
interamente dedicate alla danza nelle sue molteplici sfaccettature; 

 nel mese di luglio le azioni del progetto si sono concentrate sulla danza in tutte le sue 
sfumature, mentre nel mese di agosto Crossing Arts intende accende un faro sul teatro, attraverso 
la realizzazione di una serie di eventi, rigorosamente a titolo gratuito, per proseguire l'azione di 
audiance development, ovvero un percorso di educazione e formazione del pubblico che lo porti 
a sviluppare un gusto per l'arte e la cultura; 

 la realizzazione di un incubatore culturale è un obiettivo ambizioso che necessita di un 
considerevole impegno, anche in termini di organizzazione logistica e gestione economica; 

 con nota, protocollo generale n. 12115 del 18 agosto 2017, agli atti del competente Ufficio, 
il Presidente dell'Associazione AlephTheatre, nostra partner di progetto, ha formulato alcune 
richieste per la piena realizzazione della prima nazionale dello spettacolo teatrale "Mafia: 
singolare, femminile" che avrà luogo in Largo san Leone Magno il 22 agosto p.v.; 

 nella summenzionata l'Associazione specificamente richiede: 

• l'esenzione dal pagamento della TOSAP per l'area interessata dall'allestimento dello 
spettacolo; 

• l'esenzione dal pagamento della Imposta Comunale sulla Pubblicità per il materiale 
promozionale della rappresentazione teatrale; 

• null'osta all'utilizzo della corrente pubblica; 

• la fornitura di 200 sedie; 

 in relazione all'Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali riguardanti lo spettacolo 
dal vivo e le residenze artistiche (art. 45 del D.M. 1° luglio 2014) della Regione Puglia, la 
realizzazione di prime nazionali è oggetto di specifica attribuzione di punteggio; 



 nel redigere la modulistica del più volte citato Avviso regionale, al punto 14 
della sezione E - Rilievo dell’intervento e livello di qualità del progetto - dell'Allegato A - 
Progetto artistico triennale e descrizione delle cinque aree di capacità - nella parte in 
cui veniva richiesta particolare Specifica del numero delle “prime”, è stata fatta esplicita 
menzione dello spettacolo “Mafia: singolare femminile”, in occasione del 25° anniversario della 
scomparsa del giudice Paolo Borsellino e della sua scorta; 

 la rappresentazione in argomento ha un alto valore morale e sociale e si propone di offrire 
significativi spunti di riflessione sul fenomeno criminale mafioso e sulle sue implicazioni, con 
l’intento di divulgarne la conoscenza soprattutto nelle giovani generazioni; 

visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4;  

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

DELIBERA 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. di accogliere le richieste formulate dall’associazione culturale AlephTheatre con cui 
questo Ente, in partnership, realizza il progetto Crossing Arts di cui lo spettacolo teatrale “Mafia: 
singolare femminile”, è un importante tassello; 

2. di concedere l’esenzione dal pagamento della TOSAP per l'area interessata 
dall'allestimento della rappresentazione teatrale e l’esenzione dal pagamento dell'Imposta 
Comunale sulla pubblicità per il materiale promozionale dell'evento, nella misura di massimo venti 
locandine; 

3. di concedere, inoltre, nulla osta all'utilizzo della corrente pubblica e l'utilizzo di 200 sedie di 
proprietà dell'Ente il cui trasporto in Largo San Leone Magno e la cui restituzione all'Ente sono a 
cura e spese dell'associazione AlephTheatre; 

4. di incaricare i Responsabili dei Settore I e V (Ufficio SUAP), ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza, di porre in essere tutti gli adempimenti successivi conseguenti, ai sensi 
dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, necessari alla piena realizzazione dello spettacolo teatrale in 
argomento; 

5. di trasmettere il presente atto alla ICA – Imposta Comunale e Affini - ed al Comando 
di Polizia Locale, per quanto di rispettiva competenza; 

6. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                      Il Redattore 
URP e Turismo/ dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, commi 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte,18/08/2017 

 
Il Responsabile del Settore I 

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 
 

 

 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 18/08/2017 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to dott. Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1222 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

06/09/2017 al 21/09/2017. 

Castellana Grotte 06/09/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 18/08/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 06/09/2017 

 Il Responsabile del Procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


